
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33536 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2018

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 183/2017-GP/AL, 
protocolado sob o nº 2017/216192 que trata da solicitação de 
regularização da cessão de empregado desta COHAB/PA;
R E S O L V E:
CONCEDER Cessão do Auxiliar Administrativo JOSÉ CARLOS 
FIGUEIREDO PICANÇO, Matrícula nº 3190722/1, para a 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará, no período de 
02.01.2018 a 31.12.2018, com ônus para o órgão cessionário, 
por meio de reembolso, em conformidade ao Decreto nº 
648/2013.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
02.01.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de janeiro de 2018.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 269030

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33531, Edição do dia 05.01.2018 
Protocolo nº 267315
Nº do Contrato 18//2017
Onde se Lê: Data da Assinatura: 27.01.2017
Leia-se: Data da Assinatura: 27.12.2017

Protocolo: 268813

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO: 08/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 03/2015
Valor do Contrato Original: R$ 3.914.111,75(três milhões, 
novecentos e quatorze mil, cento e onze reais e setenta e cinco 
centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 02.01.2018 a 31.12.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TOTAL 
Construtora Ltda - EPP
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 29.12.2017

Protocolo: 268974
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
Nº DO CONTRATO: 37/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 03/2016
Valor do Contrato Original: R$ 7.486.517,76. (sete milhões, 
quatrocentos e oitenta e seis mil, quinhentos e dezessete reais e 
setenta e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajustamento do contrato, 
nos termos do Art. 40, inciso XI da  Lei Federal nº 8.666/93
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x BRT 
Construções e Serviços Ltda-ME
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 09.01.2018

Protocolo: 268832

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELANE IRACY DE CARVALHO 
COSTA, Identidade Funcional n° 5922745, ocupante do cargo 
de Assessora Administrativa, para substituir no período de 
11/01/2018 a 09/02/2018, a servidora ANDRÉA SOUSA OMOTO, 
Identidade Funcional nº 54192260, no cargo de Coordenadoria 
da Validação Social - DAS 4,  por motivo de  gozo de férias..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de janeiro de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 268908

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 327 de 28/11/2017, publicada no 
D.O.E. nº 33.507, de 29/11/2017.
Onde se lê: no período de 17/01/2017 a 18/03/2018
Leia-se: no período de 17/01/2018 a 17/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 11 de janeiro de 2018

Protocolo: 268860

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 27/2015-SETUR
CONTRATADA: A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ/MF 
sob o nº 01.741.868/0001-05
OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato nº 27/2015-SETUR 
pelo prazo de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 07/001/2018 a 07/01/2019
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2017
ORDENADOR : ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo: 268757

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018

PROCESSO Nº. 367677/2017
A Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,por intermédio de seu 
Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela Portaria 254/2016/
GERH/SETUR, de 04/08/2016, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço Global, em sessão pública 
eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) 
do dia 24/01/2018, através do site www.comprasnet.gov.br, 
destinado à A contratação de Agência de Turismo receptivo, 
com cadastro atualizado na Classifi cação Nacional de Atividades 
Econômicas – CNAE e no Ministério do Turismo – MTUR nos 
termos da Lei Federal nº. 11.771, de 17 de setembro de 2008, 
regulamentada pelo Decreto nº. 7.381, de 02 de dezembro de 
2010, com experiência comprovada de no mínimo 05 (cinco) 
anos na prestação de serviços proposta neste termo pela 
SETUR, através da Diretoria de Produtos Turísticos, objetivando 
a organização e operacionalização de ações de receptivo no Pará 
e nos 26 Estados brasileiros e no Distrito Federal, onde tenha a 
participação da SETUR em ações de promoção, para jornalistas 
e profi ssionais de imprensa, operadoras e agências de turismo, 
assim como para representantes institucionais, formadores de 
opinião, decisions makers (captação de eventos), investidores 
e parceiros, incluindo hospedagem, alimentação, passeios 
turísticos, transporte rodoviário, marítimo e fl uvial, guia de 
turismo e outros especifi cados neste documento, com o intuito 
de que possam conhecer, promover e gerar mídia positiva para 
o Estado do Pará.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.
compraspara.gov.br.
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos – CEP: 66.015-140 – Belém – Pará.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 268823

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009/2018/COGP/SETUR
Inauguração de Espaço Cultural.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/14235 RESOLVE: 
Inaugurar o Espaço Cultural “Heloise Oliveira” OBJETIVO: 
Inaugura nesta SETUR – Batista Campos, um espaço cultural 
voltado para, valorizar e divulgar a cultura do Pará por meio 
de exposições temáticas que estimulem o turismo paraense 
DATA: 12/01/2018. ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES 
Secretário de Estado.

Protocolo: 268998

DEFENSORIA PÚBLICA
FÉRIAS

.

PORTARIA Nº 0041/2018-DP-GAB, DE 11/01/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
ALCIDES ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA, matrícula 3084132/1, 
referente ao PA 2016/2017, no período de 01/02 a 02/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 268957

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/TJPA/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de subscrições da plataforma Postgres Advanced Server, 
contemplando suporte técnico, atualizações e correções durante 
o prazo contratual, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 25/01/2018, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 11 de janeiro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 268937
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/TJPA/2018

OBJETO: Registro de preços para prestação do serviço de 
locação com transporte, montagem e desmontagem de tendas, 
palcos, passarelas, banheiros químicos e cercas, pelo prazo de 
12 meses, dentro da Região Metropolitana de Belém, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 25/01/2018, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 11 de janeiro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 268879

.

.

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 001/2018. Processo nº 
6950/2016. OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE RECARGA DE BOTIJÕES DE 
GÁS DE COZINHA (GLP) e FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL 
NATURAL SEM GÁS, ENVASADA EM GARRAFÃO DE 20 LITROS”. 


